
PROVINCIA DI BOLOGNA

TERRITORIO E PATRIMONIO

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

DETERMINAZIONE N. 177 del 07/10/2016

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO RETE PREVENZIONE INCENDI PER LA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI PIEVE DI CENTO, VIA CIRCONVALLAZIONE PONENTE 9. 
DETERMINA A CONTRARRE.  CUP F94H16000410002

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Stefano Matteucci

Il Responsabile del Settore

FIRMATO



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 177 del 07/10/2016 
 
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO RETE PREVENZIONE INCENDI PER LA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI PIEVE DI CENTO, VIA CIRCONVALLAZIONE PONENTE 9. 
DETERMINA A CONTRARRE.  CUP F94H16000410002 
 

IL RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO che con Determinazione del Responsabile del Settore Territorio e Patrimonio 
n.136 del 28/07/2016 è stato affidato l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
dei lavori di “adeguamento rete prevenzione incendi per la scuola dell’infanzia di Pieve di 
Cento, via Circonvallazione Ponente 9” all’Ing. Vito Antonio Marchionna, nato a Ginosa 
(TA) il 05/02/1961 C.F. MRC VNT 61B05 E036W facente parte dello Studio Step 
Engeneering S.r.l., P.IVA n. 02061721201 con domicilio fiscale in Bologna (BO) in via 
Persicetana Vecchia 28/a, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bologna  con 
n. 5087/A, in possesso, tra l’altro, dei requisiti  previsti dal D.Lgs. 81/2008 e successive 
modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’Ing. Vito Marchionna pervenuto al prot. 
8974 del 26/09/2016 del Comune di Pieve di Cento relativo all’intervento di 
ADEGUAMENTO RETE PREVENZIONE INCENDI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
PIEVE DI CENTO, VIA CIRCONVALLAZIONE PONENTE 9, approvato con delibera di 
Giunta Comunale n° 75 del 03/10/2016, composto dei seguenti elaborati: 

EL 00: Composizione del progetto; 
EL 01: Adeguamento rete idranti e nuovo gruppo di pompaggio; 
EL 02: Platea appoggio gruppo di pompaggio e riserva idrica; 
EL 03: Relazione fotografica con alcune indicazioni del percorso delle tubazioni della 
rete antincendio; 
EL 04: Relazione tecnica illustrativa; 
EL 05: Relazione di calcolo; 
EL 06: Gruppo lavorazioni omogenee; 
EL 07: Computo metrico; 
EL 08: Elenco prezzi; 
EL 09: Quadro economico; 
EL 10: Capitolato speciale d'appalto; 
EL 11: Schema di contratto; 
EL 12: Cronoprogramma; 
EL 13: Consistenza e descrizione dettagliata delle opere a corpo 
EL PSC 1: Relazione; 
EL PSC 2.1: Layout di cantiere; 
EL PSC 2.2: Schemi grafici; 
EL PSC 3: Costi della sicurezza; 
EL PSC 4: Modulistica; 
EL PSC 5: Diagramma di gantt; 
EL PSC 6: Fascicolo Tecnico. 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo del progetto ammonta a € 80.687,00 come 
dettagliatamente rappresentato nel Quadro Economico di progetto; 



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 177 del 07/10/2016 
 
 

CONSIDERATO che la somma è interamente finanziata all’interno del Decreto nazionale 
mutui per l’edilizia scolastica (Mutui BEI), e rappresentata nel Bilancio comunale di Pieve 
di Cento 2016 al Cap. 7410 art. 50; 
 

CONSTATATO che il Verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo è stato 
redatto in data 29/09/2016 dal RUP Ing. Stefano Matteucci, che non ha preso parte alla 
progettazione dell’opera, in ottemperanza al Regolamento attuativo del Codice dei 
contratti e al D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010; 

 

CONSIDERATO di procedere all’affidamento dei suddetti lavori ex art. 36 c. 2 lett. b) 
D.Lgs. 50/2016 mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ed utilizzando il criterio di scelta del contraente ex art. 95 c. 4 lett a) 
D.Lgs. 50/2016 del minor prezzo; 

 

DATO ATTO che è la Centrale Unica di Committenza deputata dalla Unione Reno Galliera 
a svolgere ogni adempimento di gara degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture in 
attuazione della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 
05/11/2013, esecutiva; 
 
VISTI: 

� la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10/03/2016: “Bilancio di Previsione 
finanziario 2016-2018”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

� la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 10/03/2016 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione, dichiarata immediatamente eseguibile; 

� il Decreto sindacale di nomina prot. n. 8105 del 02/10/2014 con il quale l’Ing. Stefano 
Matteucci è stato nominato Responsabile del settore “Territorio e Patrimonio” del 
Comune di Pieve di Cento, con l’attribuzione delle relative funzioni dirigenziali ai 
sensi degli artt. 107 e 109 2° comma del D.Lgs. 267/2000; 

� lo Statuto Comunale; 

� il Regolamento di contabilità; 

� il Regolamento recante norme per i contratti per lavori, servizi e forniture da eseguirsi 
in economia, approvato con Delibera C.C. n. 19 del 15/03/2012; 

� il D.Lgs. n. 267/2000; 

� il D.Lgs. n. 50/2016; 

� la Legge 190/2012; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010, nel testo vigente, “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” con particolare riferimento 
all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni”;  
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 177 del 07/10/2016 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di dare atto che il progetto definitivo-esecutivo per l’esecuzione dei lavori “DI 
ADEGUAMENTO RETE PREVENZIONE INCENDI PER LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI PIEVE DI CENTO, VIA CIRCONVALLAZIONE PONENTE 9”, 
redatto dall’Ing. Vito Marchionna, composto dagli elaborati citati in premessa, ha un 
importo complessivo di Euro 80.687,00 ripartito come dal seguente Quadro 
Economico: 

 
Adeguamento rete idranti e completamento interventi  di prevenzione incendi 
scuola Materna “Collodi” Euro Euro Euro 

A) lavori a corpo, a misura o in economia di cui              55.099,42  

                

  A1) lavori da contratto            52.896,98    

                

  A2) oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza             2.202,44    

                      

B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante         

                

  B1) lavori in economia esclusi dall'appalto          

                

  B2) rilievi accertamenti ed indagini           

                

  B3) allacciamenti a pubblici servizi           

                

  B4) imprevisti               4.262,88    

                

  B5) acquisizione aree o immobili           

                

  B6) accantonamento di cui all'art. 26, c. 4, della Legge 109/94        

                

  

B7) 
spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coord. della sicurezza in fase di esecuzione       

                

   B7.1) Importo parcella per prestazioni professionali  6.514,03     

   B7.2)  C.N.P.A.I.A. 260,56     

        TOT. B7)         6.774,59    

                

  B8) spese per attività di consulenza o di supporto, comprensive di 
C.N.P.I.A.       

                

  B9) 
eventuali spese per commissioni 
giudicatrici;          

                

  B10) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;       

                

  

B11) 
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici       



III_SETTORE: Territorio e Patrimonio 
 
DETERMINAZIONE n. 177 del 07/10/2016 
 

               

  B12) I.V.A ed eventuali altre imposte:          

   B12.1) 22% su A - B1 - B4 - B6 13.059,71     

   B12.2) 22% su B3 - B7 - B10 - B11 1.490,41     

        TOT. B12)       14.550,12    

    
  TOTALE SOMME A 

DISPOSIZIONE       
       25.587,58  

             

              TOTALE COMPLESSIVO         80.687,00  

 
 

3. di procedere all’affidamento dei suddetti lavori ex art. 36 c. 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 
mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ed utilizzando il criterio di scelta del contraente ex art. 95 c. 4 lett a) 
D.Lgs. 50/2016 del minor prezzo; 

 
4. di trasmettere tutti gli atti necessari per l’affidamento dei lavori alla Centrale Unica 

di Committenza (CUC) costituita presso l’Unione Reno Galliera; 
 

5. di dare atto che la somma complessiva indicata nel quadro economico verrà 
impegnata al Cap. 7410 art. 50 “manutenzione straordinaria patrimonio” finanziato 
con trasferimenti regionali; 

 
6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Stefano Matteucci, ai 

sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 30/09/2014. 
 


		2016-10-07T08:47:55+0200
	DS User Private Key 0




